УИД №

Дело №

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

<

дата> 

<

адрес>

Воскресенский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи ФИО23

при секретаре судебного заседания ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО9 к ФИО10 городского округа 

<

адрес> о признании права пожизненного наследуемого владения на земельный участок, признании права собственности на жилой дом в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 обратилась в Воскресенский городской суд 

<

адрес> с иском к ФИО10 городского округа 

<

адрес> о признании права пожизненного наследуемого владения на земельный участок, признании права собственности на жилой дом в порядке наследования, просит суд: признать за ФИО9 право пожизненного наследуемого владения на земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1200 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО6, умершего 

<

дата>, фактически принявшего наследство после умершей 

<

дата> бабушки ФИО2 и дяди ФИО4, умершего 

<

дата>, после смерти матери ФИО8, умершей 

<

дата> и родного брата ФИО7, умершего 

<

дата>, фактически принявших наследство после смерти отца ФИО6; признать за ФИО9 право пожизненного наследуемого владения на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 156 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО6, умершего 

<

дата>, фактически принявшего наследство после умершей 

<

дата> бабушки ФИО2 и дяди ФИО4, умершего 

<

дата>, после смерти матери ФИО8, умершей 

<

дата> и родного брата ФИО7, умершего 

<

дата>, фактически принявших наследство после смерти отца ФИО6; признать за ФИО9 право собственности на жилой дом с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 84,7 кв.м., назначение: жилое, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО6, умершего 

<

дата>, фактически принявшего наследство после умершей 

<

дата> бабушки ФИО2 и дяди ФИО4, умершего 

<

дата>, после смерти матери ФИО8, умершей 

<

дата> и родного брата ФИО7, умершего 

<

дата>, фактически принявших наследство после смерти отца ФИО6; внести изменения в ЕГРН в сведения о жилом доме с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадью 84,7 кв.м., назначение: многоквартирный дом, исключив назначение: многоквартирный дом и внести назначение: жилое (л.д. 8-16).

В обоснование заявленных требований истцом указано следующее:

На момент смерти 

<

дата> бабушке истца ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, на основании Постановления ФИО3 

<

адрес> от 

<

дата> №, на праве пожизненного наследуемого владения принадлежал земельный участок, площадью 1356 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства, что подтверждается свидетельством о пожизненном наследуемом владении, выданным на ее имя Воскресенским райкомземом № от 

<

дата> за подписью ФИО3 

<

адрес> ФИО13

Также согласно регистрационному удостоверению №, выданному Воскресенским БТИ 

<

дата>, на основании Решения исполкома ФИО11 городского Совета народных депутатов от 

<

дата> № «О разрешении купли-продажи, дарения и регистрации домовладений» в соответствии с решением общественной комиссии по жилищным вопросам от 

<

дата> и Инструкцией МКХ РСФСР от 

<

дата> домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с общей полезной площадью 84,7 кв.м., жилой площадью 57,7 кв.м., на земельном участке площадью 1356 кв.м., было зарегистрировано за бабушкой истца ФИО2.

После смерти бабушки ФИО2, 

<

дата> года рождения, умершей 

<

дата>, юридически наследство никто из наследников не принимал.

Данные о смерти бабушки подтверждаются записью акта о смерти № от 

<

дата>, на основании которой выдано свидетельство о смерти от 

<

дата> 1-ИК № руководителем органа записи актов гражданского состояния.

Родной брат отца ФИО9 (сын бабушки) ФИО4, 

<

дата> года рождения, о чем свидетельствуют актовая запись о его рождении от 

<

дата> за № и свидетельство о его рождении от 

<

дата> Vlll-ИК №, умер 

<

дата>, о чем 

<

дата> за № составлена запись акта о смерти Главным ФИО5 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти 1-ИК № от 

<

дата>, выданным руководителем органа записи актов гражданского состояния.

ФИО6, 

<

дата> года рождения, о чем свидетельствуют актовая запись о его рождении № от 

<

дата> и свидетельство о его рождении от 

<

дата> 1-БО №, умер 

<

дата>, о чем 

<

дата> составлена запись акта о смерти № от 

<

дата> ФИО5 

<

адрес> Главного ФИО5 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти Х-ИК №, выданным руководителем органа записи актов гражданского состояния от 

<

дата>.

Мать истца ФИО21 (ранее ФИО16) ФИО8, 

<

дата> года рождения, заключившая брак с отцом истца ФИО6 

<

дата>, умерла 

<

дата>, о чем 

<

дата> составлена запись акта о смерти № Главным ФИО5 

<

адрес> Воскресенским ФИО5 

<

дата> и подтверждается свидетельством о смерти от 

<

дата> V-ИК №.

Родной брат истца ФИО7, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>, о чем 

<

дата> сделана запись акта о смерти № МКУ МФЦ г.о. Воскресенск, 

<

адрес> и подтверждается свидетельством о смерти от 

<

дата> Vlll-ИК №.

Согласно справки о заведении наследственного дела нотариуса ФИО11 нотариального округа 

<

адрес> ФИО20 от 

<

дата> №, выданной на имя ФИО22 (до брака ФИО21) ФИО9, на основании поданного заявления от 

<

дата> заведено наследственное дело № к имуществу умершего 

<

дата> отца истца ФИО6, проживающего: 

<

адрес>, фактически принявшего наследство после умершей 

<

дата> своей матери (бабушки истца) ФИО2 и умершего 

<

дата> своего брата (родного дяди истца) ФИО4, зарегистрированных по адресу: 

<

адрес>.

После смерти ФИО6, умершего 

<

дата>, фактически приняла наследство мать истца, и родной брат истца ФИО7, который умер 

<

дата>. Наследников после его смерти нет.

Согласно справки от 

<

дата> №, выданной нотариусом ФИО11 нотариального округа 

<

адрес> ФИО20, на основании поданного заявления ФИО9 от 

<

дата> заведено наследственное дело № к имуществу умершей 

<

дата> матери истца ФИО8, проживающей по адресу: 

<

адрес>.

Согласно данным Единого Государственного Реестра Недвижимости право собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 84,7 кв.м., назначение: жилой дом, 1955 года завершения строительства, ни за кем не зарегистрировано.

При этом согласно данным ЕГРН жилой дом с кадастровым номером № имеет назначение «многоквартирный» и расположен на двух земельных участках: с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, площадью 1200 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для личного подсобного хозяйства, и с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, площадью 156 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Границы земельных участков с кадастровыми номерами № не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства.

Кроме того, согласно данным ЕГРН жилой дом с кадастровым номером № имеет: помещение с кадастровым номером №, (квартиру), площадью 40 кв.м., адрес: 

<

адрес>, пом. 1, и помещение с кадастровым номером № (квартиру), площадью 44,7 кв.м., адрес: 

<

адрес>, пом. 2.

Сведения о жилом доме и двух помещениях в нем в ЕГРН были внесены Федеральной кадастровой палатой 

<

адрес> 

<

дата> согласно данным, предоставленным ГУП МО «МОБТИ», исходя из фактического пользования жилым домом, когда право собственности на него после смерти бабушки истца ни за кем зарегистрировано не было, тогда как ранее за бабушкой ФИО2 согласно регистрационному удостоверению от 

<

дата> на основании решения исполнительного комитета ФИО11 городского Совета народных депутатов от 

<

дата> № было зарегистрировано целое домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, общей площадью 84,7 кв.м., жилой 57,7 кв.м., расположенное на земельном участке общей площадью 1356 кв.м., который принадлежал ей на праве пожизненного наследуемого владения согласно вышеуказанному свидетельству о пожизненном наследуемом владении № от 

<

дата>.

Истец ФИО9, ее представитель ФИО14, представитель ответчика ФИО10 г.о. 

<

адрес>, третьи лица: ФИО17, ФИО18, ФИО19, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом (л.д. 110-111). 

Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, суд определил рассмотреть дело при сложившейся явке.

Суд, исследовав материалы дела, дав оценку собранным и установленным в судебном заседании доказательствам в их совокупности, находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям:

В соответствии со ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом (ч. 2).

Право пожизненного наследуемого владения земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности, приобретается гражданами по основаниям и в порядке, которые предусмотрены земельным законодательством (ст. 265 ГК РФ).

Согласно ст. 266 ГК РФ, гражданин, обладающий правом пожизненного наследуемого владения (владелец земельного участка), имеет права владения и пользования земельным участком, передаваемые по наследству (п. 1). Если из условий пользования земельным участком, установленных законом, не вытекает иное, владелец земельного участка вправе возводить на нем здания, сооружения и создавать другое недвижимое имущество, приобретая на него право собственности (п. 2).

Распоряжение земельным участком, находящимся в пожизненном наследуемом владении, не допускается, за исключением случая перехода права на земельный участок по наследству (ст. 267 ГК РФ).

При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (п. 1 ст. 1110 ГК РФ).

Наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом (ст. 1111 ГК РФ).

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага (ст. 1112 ГК РФ).

Наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина (ст. 1113 ГК РФ).

Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 20) (ст. 1115 ГК РФ).

В соответствии со ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. ст. 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства (п. 1). Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146) (п. 2).

Согласно ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1). Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (п. 2).

В силу ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п. 2). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4).

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1). Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в ФИО5 наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2).

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (п. 1 ст. 1154 ГК РФ).

Наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 ГК РФ).

Принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом (ст. 1181 ГК РФ).

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № «О судебной практике по делам о наследовании»:

При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока (п. 8).

Наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (п. 34).

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по ФИО5, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ. В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы (п. 36).

Суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования: на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность); на земельный участок, предоставленный наследодателю, являвшемуся членом садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в случае, если составляющий его территорию земельный участок предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу Федерального закона от 

<

дата> N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" оно было создано (организовано), в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим в нем распределение земельных участков документом, при условии, что наследодателем в порядке, установленном пунктом 4 статьи 28 названного Федерального закона, было подано заявление о приобретении такого земельного участка в собственность бесплатно (если только федеральным законом не установлен запрет на предоставление земельного участка в частную собственность) (п. 82).

В ходе рассмотрения дела судом установлены следующие обстоятельства:

На момент смерти 

<

дата> бабушке истца ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, на основании Постановления ФИО3 

<

адрес> от 

<

дата> №, на праве пожизненного наследуемого владения принадлежал земельный участок, площадью 1356 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства, что подтверждается свидетельством о пожизненном наследуемом владении, выданным на ее имя Воскресенским райкомземом № от 

<

дата> за подписью ФИО3 

<

адрес> ФИО13 (л.д. 27).

Согласно регистрационному удостоверению №, выданному Воскресенским БТИ 

<

дата>, на основании Решения исполкома ФИО11 городского Совета народных депутатов от 

<

дата> № «О разрешении купли-продажи, дарения и регистрации домовладений» в соответствии с решением общественной комиссии по жилищным вопросам от 

<

дата> и Инструкцией МКХ РСФСР от 

<

дата> домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с общей полезной площадью 84,7 кв.м., жилой площадью 57,7 кв.м., на земельном участке площадью 1356 кв.м., было зарегистрировано за бабушкой истца ФИО2 (л.д. 28-30).

После смерти бабушки ФИО2, 

<

дата> года рождения, умершей 

<

дата>, юридически наследство никто из Медников не принимал.

Данные о смерти бабушки подтверждаются записью акта о смерти № от 

<

дата>, на основании которой выдано свидетельство о смерти от 

<

дата> 1-ИК № руководителем органа записи актов гражданского состояния (л.д. 31).

Родной брат отца ФИО9 (сын бабушки) ФИО4, 

<

дата> года рождения, о чем свидетельствуют актовая запись о его рождении от 

<

дата> за № и свидетельство о его рождении от 

<

дата> Vlll-ИК № (л.д. 34), умер 

<

дата>, о чем 

<

дата> за № составлена запись акта о смерти Главным ФИО5 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти 1-ИК № от 

<

дата>, выданным руководителем органа записи актов гражданского состояния (л.д. 35).

ФИО6, 

<

дата> года рождения, о чем свидетельствуют актовая запись о его рождении № от 

<

дата> и свидетельство о его рождении от 

<

дата> 1-БО № (л.д. 32), умер 

<

дата>, о чем 

<

дата> составлена запись акта о смерти № от 

<

дата> ФИО5 

<

адрес> Главного ФИО5 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти Х-ИК №, выданным руководителем органа записи актов гражданского состояния от 

<

дата> (л.д. 36).

Мать истца ФИО21 (ранее ФИО16) ФИО8, 

<

дата> года рождения, заключившая брак с отцом истца ФИО6 

<

дата> (л.д. 33), умерла 

<

дата>, о чем 

<

дата> составлена запись акта о смерти № Главным ФИО5 

<

адрес> Воскресенским ФИО5 

<

дата> и подтверждается свидетельством о смерти от 

<

дата> V-ИК № (л.д. 40).

Родной брат истца ФИО7, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>, о чем 

<

дата> сделана запись акта о смерти № МКУ МФЦ т.о. Воскресенск, 

<

адрес> и подтверждается свидетельством о смерти от 

<

дата> Vlll-ИК № (л.д. 41).

Согласно справки о заведении наследственного дела нотариуса ФИО11 нотариального округа 

<

адрес> ФИО20 от 

<

дата> №, выданной на имя ФИО9, на основании поданного заявления от 

<

дата>, заведено наследственное дело № к имуществу умершего 

<

дата> отца истца ФИО6, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, фактически принявшего наследство после умершей 

<

дата> своей матери (бабушки истца) ФИО2 и умершего 

<

дата> своего брата (родного дяди истца) ФИО4, зарегистрированных по адресу: 

<

адрес> (л.д. 25, 58-60).

После смерти ФИО6, умершего 

<

дата>, фактически приняла наследство мать истца, и родной брат истца ФИО7, который умер 

<

дата>. Наследников после его смерти нет.

Согласно справки от 

<

дата> №, выданной нотариусом ФИО11 нотариального округа 

<

адрес> ФИО20, на основании поданного заявления ФИО9 от 

<

дата>, заведено наследственное дело № к имуществу умершей 

<

дата> матери истца ФИО8, проживающей по адресу: 

<

адрес> (л.д. 26, 61-63).

Согласно данным ЕГРН право собственности на жилой дом с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 84,7 кв.м., назначение: жилой дом, 1955 года завершения строительства, не зарегистрировано.

При этом согласно данным ЕГРН жилой дом с кадастровым номером № имеет назначение «многоквартирный» и расположен на двух земельных участках: с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, площадью 1200 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для личного подсобного хозяйства, и с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, площадью 156 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (л.д. 82-87).

Границы земельных участков с кадастровыми номерами № не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства.

Кроме того, согласно данным ЕГРН жилой дом с кадастровым номером № имеет: помещение с кадастровым номером №, (квартиру), площадью 40 кв.м., адрес: 

<

адрес>, пом. 1, и помещение с кадастровым номером №, (квартиру), площадью 44,7 кв.м., адрес: 

<

адрес>, пом. 2.

Сведения о жилом доме и двух помещениях в нем в ЕГРН были внесены Федеральной кадастровой палатой 

<

адрес> 

<

дата> согласно данным, предоставленным ГУП МО «МОБТИ», исходя из фактического пользования жилым домом, в то время как за ФИО2 согласно регистрационному удостоверению от 

<

дата> на основании решения исполнительного комитета ФИО11 городского Совета народных депутатов от 

<

дата> № было зарегистрировано целое домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, общей площадью 84,7 кв.м., жилой 57,7 кв.м., расположенное на земельном участке общей площадью 1356 кв.м., который принадлежал ей на праве пожизненного наследуемого владения согласно вышеуказанному свидетельству о пожизненном наследуемом владении № от 

<

дата> (л.д. 112-120).

Согласно заключению кадастрового инженера ФИО15 (л.д. 121-129), произведены фактические обмеры дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадь которого составила 84,7 кв.м., объект представляет собой отдельно стоящее капитальное строение, расположенное на земельном участке с категорией земли: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, Зона Ж-2 (л.д. 121-129).

Таким образом, с учетом установленных по делу обстоятельств и исследованных в судебном заседании материалов дела, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных истцом требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО9 к ФИО10 городского округа 

<

адрес> о признании права пожизненного наследуемого владения на земельный участок, признании права собственности на жилой дом в порядке наследования, - удовлетворить.

Признать за ФИО9, 

<

дата> года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт №, выдан ТП № ОУФМС России по 

<

адрес> по ФИО11 муниципальному району 

<

дата>, право пожизненного наследуемого владения на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1200 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО6, умершего 

<

дата> (фактически принявшего наследство после умершей 

<

дата> ФИО2 и ФИО4, умершего 

<

дата>), после смерти матери ФИО8, умершей 

<

дата> и родного брата ФИО7, умершего 

<

дата>, (фактически принявших наследство после смерти отца ФИО6).

Признать за ФИО9, 

<

дата> года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт №, выдан ТП № ОУФМС России по 

<

адрес> по ФИО11 муниципальному району 

<

дата>, право пожизненного наследуемого владения на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 156 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО6, умершего 

<

дата> (фактически принявшего наследство после умершей 

<

дата> ФИО2 и ФИО4, умершего 

<

дата>), после смерти матери ФИО8, умершей 

<

дата> и родного брата ФИО7, умершего 

<

дата>, (фактически принявших наследство после смерти отца ФИО6). 

Признать за ФИО9, 

<

дата> года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт №, выдан ТП № ОУФМС России по 

<

адрес> по ФИО11 муниципальному району 

<

дата>, право собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 84,7 кв.м., назначение: жилое, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО6, умершего 

<

дата> (фактически принявшего наследство после умершей 

<

дата> ФИО2 и ФИО4, умершего 

<

дата>), после смерти матери ФИО8, умершей 

<

дата> и родного брата ФИО7, умершего 

<

дата>, (фактически принявших наследство после смерти отца ФИО6).

Внести изменения в ЕГРН в сведения о жилом доме с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадью 84,7 кв.м., назначение: многоквартирный дом, исключив назначение: многоквартирный дом и внести назначение: жилое.

Решение суда является основанием для внесения соответствующих изменений в Единый Государственный реестр прав недвижимости о прекращенных и возникших правах.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Московского областного суда через Воскресенский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме.

Судья ФИО24

Мотивированное решение составлено 

<

дата>.